
  
 
 

   

Passiivisten suunnitteluratkaisujen vaikutus 
energiatehokkuuteen ja hiilijalanjälkeen – 
arkkitehtisuunnittelun konseptipankki 
 
Tilaohjelman kehittämisellä ja käytön tehostamisella on hyödyntämätöntä 
potentiaalia sekä energiatehokkuuden että hiilijalanjäljen parantamisessa. 

Passiivisilla suunnitteluratkaisuilla on vaikutusta rakennuksen sisäolosuhteisiin. 

Hyvään energiatehokkuuteen ja pieneen hiilijalanjälkeen pyrkivät 
suunnitteluratkaisut ovat toisinaan ristiriidassa keskenään. 

Tausta ja tavoitteet 
Rakennusala tuottaa yli kolmasosan maailman kasvihuonekaasupäästöistä ja kattaa niin ikään 
yli kolmasosan maailman energiankulutuksesta. Lisäksi rakennusten on vastattava uudistuviin 
kansainvälisiin ja kansallisiin määräyksiin. Tämän tutkimuksen tavoitteena on ollut paitsi 
selvittää, niin myös koota yhteen arkkitehtuurin passiivisten suunnitteluratkaisujen 
vaikutusmahdollisuuksia energiatehokkuuden parantamiseksi ja hiilijalanjäljen pienentämiseksi, 
sillä vastaavanlaista selvitystä ei arkkitehdeille ole koostettuna Suomen kontekstissa. 

Tulokset ja johtopäätökset 
Tutkimustyön tuloksena on kattava selvitys ja sen pohjalta muodostettu rakennustyyppiriippu-
maton konseptipankki. Konseptipankki on jäsennelty listaus passiivisista suunnitteluratkaisuista 
ja niiden välisistä suhteista, ja sitä voi käyttää työkaluna ekologisessa arkkitehtisuunnittelussa. 

Arkkitehtisuunnittelun kannalta hyödyntämätöntä potentiaalia sekä energiatehokkuuden että 
hiilijalanjäljen näkökulmista löytyi ennen kaikkea rakennuksen tilaohjelman kehittämisestä, 
kuten tilavyöhykkeiden suunnittelusta, muuntojoustavuudesta, yhteistilojen hyödyntämisestä, 
tilojen sijoittelusta suhteessa lämmitettyyn vaippaan sekä tilojen käytöstä. Ekologisen 
rakentamisen yhteydessä myös kasvillisuuden hyödyntämisellä sekä rakennukseen integroituna 
että tontille sijoitettuna on visuaalisen symboliikan lisäksi vaikutusta rakennusten energia-
tehokkuuteen. Passiivisilla suunnitteluratkaisuilla havaittiin olevan vaikutusta rakennuksen 
sisäolosuhteisiin, kuten sisälämpötilaan, sisäilman laatuun ja valoisuuteen. Energiatehokkuuden 
ja sisäolosuhteisiin vaikuttamisen lisäksi uusiutuvien energiantuottojärjestelmien integroiminen 
ja taloteknisten järjestelmien optimoiminen passiivisin suunnitteluratkaisuin voi tuottaa uuden-
laista ekologista arkkitehtuuria. 

Tutkimuksessa havaittiin, että jotkin suunnitteluratkaisut vaikuttavat sekä energiatehokkuuteen 
että hiilijalanjälkeen, mutta osalla suunnitteluratkaisuilla on vaikutusta vain toiseen valituista 
näkökulmista. Esimerkiksi ikkunoiden ja ulko-ovien suunnittelulla on vaikutusta lähinnä 
energiatehokkuuteen, kun taas materiaalien merkitys korostuu pyrittäessä vähähiilisyyteen. 
Merkittävänä havaintona on energiatehokkuuden ja hiilijalanjäljen tavoittelun tuottamat 
ristiriidat: Esimerkiksi energiatehokkuuteen pyrittäessä suositaan paksuja ja tiiviitä rakenteita, 
kun taas yhä paksummat rakenteet huonontavat rakennuksen hiilijalanjälkeä huomattavasti. 
Kun ekologisuutta tarkastellaan muistakin kuin energiatehokkuusnäkökulmasta – joka ennem-
min tai myöhemmin tulee ajankohtaiseksi – täytynee nykyiset suunnitteluratkaisut kyseen-
alaistaa pyrittäessä kokonaisvaltaiseen, näkökulmien väliseen tasapainoon. 



 

 
   
              
 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 
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Ote konseptipankin esimerkkis ivusta: Ti laohjelma.   
Vasemmalla palsta lla on l istattuna passi iviset suunnitteluratkaisut, ja symbolien sijainnit 
osoittavat mihin kaikki in  yl lä otsikoituihin ryhmiin ratkaisul la on va ikutusta. Kuvasta näkee 
esimerkiksi  sen, että arkkitehtuurin ti lavyöhykkeet  vaikuttavat rakennuksen sisäolosuhteisi in.  

Oikealle on merkitty va ikutus energiatehokkuuteen (E) ,  hi i l i ja lanjälkeen (H),  osoitettu er ityisen 
huomionarvoisia ratkaisuja (!)  sekä hyödyntämätöntä potentiaal ia (?).  


